**ET QUÆCUMQUE SVNT RESONANCIA ET IMPROVISA, & OEDICI, OMNIVM ENIM ARTIFEX OCCVIT DE SAPIENTIA** Videat Nosler legisse, *quæ id est obscura, improvisa*, iam contrariè legunt *quæ*, id est *manifesta & perspicua*, ut veritas Cantacuzeni, Vatabl. & Janen. Aut potius *quæ* vocantur ea, quæ subito vel inopinatè incident, & ex improviso apparent, non prævideri se provideri non quiverunt, se proinde causas habent occultas, ut opponantur absconis, quæ tam quodam substantiam, quam quodam casum lateat & sunt abscondita. Talia *quæ* sunt fanguis illic appertens & dispersens, parelli, hiatus, ceteraque aeris phœnomena: item terrene motus, maris exundationes, procellæ, tempestates, turbines, &c. Hæc pertinet vis magnæ (licet id neget Guilielm. Gilbertus Anglicus medicus lib. 2. de Magnetis cap. 1. equique cognitionem veli sub primo inventorum vao arroget) virtutes gemmarum, lapidum, herborum, ambræ, succinorum, &c. quæ cognitas fuisse Salomonem non est dubium. ita Lyran. Cervantius & alii. Abalensis verò in lib. 3. Reg. c. 3. quæst. 9. per *improvisa* accipit somnia, ex quibus cognoscit & physicus coniecit potest, qualis fit complexio & humorum temperies in corpore.

Ex dictis restè colligit nosler à Castro, Deum bonorum largitorem affluentium & abundantiorum donare, quam postuletur: siquidem Salomoni sapientiam ad gubernandum postulavit: adiecit scientiam omnium rerum astralium tantum affluenter, ut solo primo parente fuerit hæc in parte inferior. Nam io primis largitus est summum eloquentiam, scientiam de moribus, omnes artes, philosophiam naturalem, astrologiam, chronologiam, historiam naturalem, logicam, & demum alia quæcumque

**VER. 19.** ANNI CIRCUSUS, ET STELLARUM DISPOSITIONES) Pro curfus græcè est *κύκλος*, id est circulus vel circulus: anni enim io orbem eum & redeunt. Unde annus hebr. dicitur *ספירה* scilicet *revolutio*; græcè *κύκλος*, quod in se rediit; Latine *annus*, quali *annus*, id est annuus, quod in se revertatur: unde illud,

*Atque in suis per vestigia volutat annus.*  
 Pro dispositiones græcè est, *τίσις*, id est theses, positiones & situs stellarum seu siderum, eorumque motus, ortus, occasus, concursus, eclipses, &c. quæ naturaliter ceterò sciri possunt ex astronomia. Fuit ergo Salomon astronomus, ac per astrologos iudicarius, ut ex astris & boreoscopio divinare de futuris contingentiis, & actionibus liberis. Hoc enim temerarium est, stultum & impossibile.

**VER. 20.** NATURAS ANIMALIUM (tam eicuram & domesticorum, quam ferorum & agrestium) ET IRAS ESTIARUM, VIM VENTORUM, ET COGITATIONES HOMINUM, DIFFERENTIAS VIEGLYTOBYM, ET VERTYTES RAOICVM) Iras, græcè *βία*, id est vis, iras, furoris, qualis licet capite feræ sit ira, quibusque rebus irretit, uti elephantis irritantur vis sanguine, bubali vis colore rubro & purpureo. Unde nuper bubalus Romæ furibundus incurrit in Pontificem purpuratum, eumque confestim, nisi aulicus quidam medicum se inessefecit, fuscque morte mortem Pontificis redemisset.

Minus restè Vatabl. eum Cantacuzeno vertit, *affectus*, exponitque de circuratione ferarum: fuit Salomon ex plena cognitione naturæ iræ ferarum, potuerit quoque nosse modum eas placandi & curandi. Sicut elephantis bilem iostingit hinc hordet fucro, scribit Plinius lib. 8. cap. 7. hordem enim refrigerat: unde medici febricitantibus hordetum præscribunt. Hinc morale hoc dogma sicut Seneca epist. 17. *Sapienter est artifice deomni: male: dolere, exillas, ignominia, carcer, exilium, & cetera horrenda, cum ad hanc pervenerit mansuetus fuit.*

Denique per *Phorus*, id est naturas animalium, intellige naturas dii: renas singularum, proprietates, qualitates, indoles, instintus, opportunitates ad hominum usus, aliaque ad genus. Nam ut ait S. Basil. hom. p. Hexam. *Animalia singula dii diversi præparavit: inter seque variisque non medicantes dii præparant. Est enim hoc quidem consilium strenuè quæ affus autem piger: equus libidinis incenditur, peris que impetuosus fremillam: lupus misericor nequit: vulpes insidiosa est, & ad dolos natura concinnandus foveat: cernis vitulos, laboriosa formice: canis gratiosus est, & io insano fœnel amicitia tenet ac merore: fœnel enim amicum singule cum suis perulari natura creata fuit. Unde cum leone amicitias, & ad incandescientiam ira præposito illa assignata est, vita solitaria, expertis societatis ad ea, quæ genus subeunt aliena.*

**VIM VENTORUM**) Græcè *μηνόμετρον* illuc, id est spirituum violentos, impetuque violentos, quod tam de ventis, quam de demonibus accipi potest. Demonum enim major est vis & impetus, quam ventorum; adeoque nisi Deus eos infringeret, nullus hominum eorum tentationi & impulsu resistere posset. Unde Salomon dicitur scriptis exorcismos ad reprimendos & expellendos demones: multo magis cognovit Salomon ventorum vim & incedem, unde scilicet eorum fit ortus, motus, & violentia, occasus, frigus, calor, humor, fecitas, salubritas vel morbida qualitas, quæ rano itiduo rimantur Phisici, & probabilia duntaxat afferunt. Porro quanta fit ventorum vis, liquet ex tempestatibus, quas in mari; & terræ motibus, quos in orbe cientes. Unde Poeta:

*Qua data per a rano, & teras turbine perfiant.*  
 Hinc à prisicis sapientibus Dei maiestas occulta hoc hiero-  
 Corneli. in Sapient. xv.

VER. 21.

nacii possunt. Audi S. Ambros. in c. 30. Proverb. sub incantatione: *Tam laequet possessio sapientia Salomon, cum omnia cognoverit, quae in arcibus absteruntur de possessionum tenebantur abscipere, noceras mandata de dispositionis introitus, qualiter esset hoc: cibus omne quod erroribus abditis submittitur sapientiam, & cetera de elementis, quae superius recitavi, ac libuit: Quod principum rerum, qui sunt, & quae sunt media. Quomodo iterum divisiones & mutationes temporum non latebant, qui comprehendere qualiter sui aversum mutus visificationis rediret: quae succederet: quae causa variis stellarum ageret cursum, praecedendo se nomenquam, aut subitū subscipere: unde eorum esset error, aut obitus: & alia multa, quae sapientia docente cognoverat.*

OMNIUM ENIM ARTIFEX DOCUIT ME SAPIENTIA. Per artem enim, ideam & industriam sapientiae divinae creata sunt omnia, aequae ac conservantur & gubernantur, juxta illud Proverb. 8. 30. *Quando appendebat fundamenta terrae, cum eo tram cuncta componeret, &c.*

Potest sapientia haec, tam creata & Salomoni infusa accipere potest, quae est in Deo, sive ea sit essentialis, & tribus personis Sanctae Trinitatis communis, sive notionalis & soli Verbo, sive Filio, propria, de qua intellexit S. August. lib. 4. de Trinit. cap. 20. & S. Ambros. lib. de Inearnat. Domini. Sacram. in fin. Gregorius Baeticus lib. de Fide contra Arianos, Origin. lib. 2. Periarchon ca. 2. & alii veteres, qui hinc probant Filium non esse creaturam, sed creatorem, ideoque Deum: imò sic explicat Cornel. Sardienus Epistola ad omnes Episcopos, dicens: *Nullum nostram negat Filium generum ante omnia, episcopum Archidiaconum, & manus, & humani generis, quoniam ait: Omnium artifex sapientia docuit me, juxta illud Joan. 2. Omnis per ipsum factus sum. Quia enim Filius à Patre generatur & procedit per intellectum, ut verbum mentis; hinc ei appropriatur ars, idem, scientia, sapientia, quodque ipse fit artifex de principium creaturam, ut docet D. Thom. 1. 2. q. 45. art. 8.*

Itaque sapientia hic generalissime accipitur abstractioque, & communis est creatae & increatae, ideoque haec applicari possunt, cum increata, sive essentiali, sive notionali; tum creatae, sive participatae. Unde fideliter Sapiens ab increata ad creatam transit, idque maxime fidei initio cap. 9. ubi esset sibi à Deo communicari & infandi efflagitat: hinc enim nequit alia esse, quam donum creatorem.

Hinc rursum sapientia hic amplissime sumitur pro quavis cognitione rerum, tam caelestium & divinarum, quam agendarum ac virtutum & praescripto praevidentia, atque effectorum per artem. Inducitur enim hic sapientia, uti idea, ars & artifex omnium rerum naturalium, artificialium, & moralium: quare non solum omnem scientiam, omnem ethicam, sed & artem quolibet complectitur. Unde v. 24. ait: *Omnibus enim modis huius est sapientia: attingit autem ubique propter suam munditiam. Sic quoque sapientia sumitur Proverb. 8. 22. & seqq. ubi dicitur per sapientiam creatos esse caelos, elementa, ceteraque omnia, ac per eandem regit.*

Denique haec sapientia v. 23. dicitur habere omnia virtutem, id est vim & potentiam, quod felicitate omnia possit, sitque omnipotens, item quod omnes spiritus capiat, & omnia prospiciat & attingat ubique: quae proprie competunt sapientiae increatae; participativae tamen tribuuntur creatae: haec enim potest dici omnipotens, quia hanc Deum creatoris & creaturis omnibus applicat, indit & communit. Omnis enim in sapientia fecit, & nihil est in ejus sapientiae creatioe, ordine, & dispositione non relictum mira Dei sapientia.

Verum enim verò proprie & genuine loquitur hic Salomon de sapientiae increatae & essentiali, quae commune est attributioni divinitatis, sive Dei, & ac proinde commune tribus personis SS. Trinitatis: haec enim proprie competunt doctis jam recensitis, de quo S. August. lib. 7. de Trinitate c. 2. & 3. per hanc enim Deus & creavit mundum, & eum conservat, & providet ac prospicit omnibus rebus, dum divinis sedibus assistit. In hac est spiritus intelligentis, hoc est, haec divina sapientia spiritum caelitus demittit in sui auctores, qui mentem eorum exaltat ad intelligendum, sinceritate dedit, atque cetera donat ac prebit, quae hominum saluti & divinae gloriae conducunt sunt. Haec autem omnia cum Deus homini tribuat, & non tantum Filius, aut Spiritus sanctus, cumque spiritus de divino sapientiae attributo exponantur, quae

artifex omnium est & sedium divinarum afflatur, quae Filio & Spiritui sancto non apte conveniunt; merito de ea haec explicanda sunt, ex qua omnia ornamenta & charismata sibi tribui postulabat Salomon, ac suo exemplo non postulare docet. Ita à Calisto, imò S. August. lib. 4. de Genesi ad lit. c. 12. & lib. de Natura boni cap. 28. & lib. 2. de Incarn. Verbi c. 13.

Pulchram & piam de artifice omnium sapientiae contemplationem habet notiter Alvarez de Paz tom. 3. l. 3. p. 3. deca de 3. contemp. 22.

EST ENIM IN ILLA SPIRITUS INTELLIGENTIAE, SANCTUS, UNICUS, MULTIFLEX, SERTILIS, DIBERTUS, MORIBUS, INCOGNITIVUS, CRETUS, SVATIS, AMANUS, OMNIVM, ACUTUS, QVEM NIBIL VETAT, BENEFACIENS. Effundit hic Sapiens in sapientiae laudes per 26. epitheta & elocia, ut cunctis hominibus ejus desiderium & illud studium excitet, utque offendat merito esse omnium artificem, meritoque se ab ea potuisse omnia doceri.

Multi haec intelligunt de Spiritu sancto, qui est tertius in SS. Trinitate personae, voluente hic Spiritus sancti proprietates & attributa recitari. Hic enim est in sapientia increata & ingenita, posita in Verbo & Filio, ut in sui origine: procedit enim de Spiritu à Filio, ac sapientiam istam omnino affluenter largitur, 1. Corinth. 12. 11. Joan. 14. 26. & c. 16. 13. Nam veteres per sapientiam hic accipiunt Filium, ut dixi: & recte. Ita S. Ambros. lib. 3. de Spiritu Sancto, & 23. S. Gregor. hom. 5. in Ezech. S. August. epist. 102. S. Bernard. serm. 3. de Pentecoste, qui hinc probant Spiritum sancti divinitatem, doctore divinus, S. Bonavent. Cantuar. Lyras. Hugo, Holcot, Dionys. & alii multi. Imò Cantuar. auctores auctorem clarum multum, quos ceteros omnes Prophetas, qui ipsum vel praeculerunt, vel concesserunt sunt, de Spiritu sancto verbo fecerunt: Lyras & Holcot addunt expostio modum, quod directus fit auctor in supernaturali coetemporalitate, nempe per Spiritum sanctum à sapientia communicatum.

Spiritus sanctus enim indit fides spiritum, id est impulsivum, ad amandum verum & iustum bonum, quod est ipse Deus, idque per multiplicia officia & varias virtutes, quae frequentibus epitheta designantur. Denique Nazianzen. 44. similia, imò eandem epitheta dat Spiritui sancto: *Est igitur, inquit, semper perceptibilis, non percipitur, percipiens, non ab alio percipitur, excipiens, non excipitur, sanctificans, non sanctificatus, despicens, non despicitur, ipse semper datus. Spiritum enim cum istis, quibus adiungitur est, idem & aequalis 2. Irresistibilis, temporis expertus, nullo loco inclusus, summatissima qualitate, quantitate, forma & nullo carnis, scilicet motu, ac sensu: immortem motum habens, arbitri sui per se potens, omnipotens (tametsi ad primum casum, ut omnia ea, quae animantur sunt, in ea casum, quae Spiritus sancti sunt, referantur) uti & virtuosus, haec & lacus largitur, bonitas ipse & sum bonus, Spiritus rebus, princeps, dominus, mittens, legens, templum sui extruens, vicium praemonstrans, arbiter sui operans, gratiosusque dividens spiritus adoptivis, servitutis, sapientiae, prudentiae, scientiae, pietatis, consilii, fortitudinis, timoris.*

Secundo, si sapientiam creatam hic accipias (uti posse accipi paulò ante dixi) pariter haec epitheta competunt spiritui ejus creato: in sapientia enim creata est spiritus intelligentiae, id est intelligentia creata, hoc est, abstracta vel inspirata à Deo: hoc enim significat *est spiritus*, cum dicitur spiritus intelligentiae, spiritus sapientiae, spiritus consilii, spiritus pietatis, spiritus timoris Domini: namque haec dona & virtutes à Deo inspiratae esse Christo & Sanctis, quae eos intus spiritus & venti impellunt ad timorem, consilium, intelligentiam, & per haec ad ipsum. Deum (ad Deum enim impellit sapientia, omnique sapientiae vis est spiritus) ut patet Isaiae 11. & Ezech. 28. 3. & c. 31. v. 3. Videbi dicta.

Tercio planè, proprie & genuine: sicut sapientia hic increata essentialis intelligitur propria Deo, & communis tribus personis SS. Trinitatis; sic & spiritus: ipsa enim est spiritus, id est spiritalis doni & attributione Dei, hominemque ut spiritus impellit ad sui, id est ad Dei, cognitionem & amorem. Ita S. August. lib. 4. de Genesi ad lit. c. 12. & lib. de Natura boni c. 28. & lib. 2. de Incarn. Verbi c. 13.

EST ENIM IN ILLA SPIRITUS INTELLIGENTIAE, & GREGORIIUS INQUI, id est, spiritus intelligentis. 15.

Sapientia hic artem complectitur.

Ad S. Dionys. Areop. & S. Gregor. Nazianz. angeli vocantur *spiritus pleni*, id est intellectuales naturæ, quæ videntur tunc intelligentie abstractæ, hoc est, à materia seunctæ, & incorporeæ, puræ mentes & spiritus intelligentes. Et sic nonnulli censent sapientiam, quæ est attributum Dei, sequi ac Spiritum sanctum, hic vocari *spiritum intelligentem*, eo quod sit immaterialis, incorporeus, spiritus & intelligens.

Melius S. Greg. Nazianz. orat. 5. de Theolog. *Spiritum intelligentem*, ut ipse vocat, interpretatur spiritum sapientiam firmam. Unde Vatabl. verit. *est enim in illo spiritus* (scilicet S. Ambrosii in Symbol. c. 7. *Spiritus, Dominus intelligentis*, S. Gregor. hom. 5. in Ezech. *Spiritus intelligentis*).

Tertio & plenissime, sapientia Dei vocatur *spiritus intelligentis*, vel *intelligens*, tum quia intelligit cuncta, ac magna vi intelligit & penetrat omnia usque ad fundum, prædicit est; tum quia angelis & hominibus tribuit vim intelligendi; juxta illud Job 32. *Et inspirato omnibuscumque dicitur*. Ita S. Augustin. locis jam citatis. Nam ut ait Plinius lib. 2. c. 7. *Deus totus est oculus, totus visus, totus auditus* igitur per spiritum intelligentem, quæ sapientia Dei increta intelligentissima, inde ipsa intelligentia in abstracto nobis aperit, accipiat impulsus & amorem intelligendi & cognoscendi eo quæ sitis sunt, quæ scilicet Deo placita sunt, & spiritualis profectus necessaria vi ostia. Nam diingere, & sollicitum esse ut intelligat, quæ Dei & virtutis sunt, initium est salutis, quæ qui caret, in capax est gratiæ & gloriæ. Hoc est quod Salomonem fecit S. Hieronymus ait Eccl. 4. 12. *Sapientia illius suis vitam inspirat*, vive infusit. Simile est illud Virgii & Æneid.

*Megaron cui mentem animamus;*

*Delus inspirat vocat.*

Symbol. S. Bonavent. *Spiritus intelligentis*, loquitur, *est in sapientia*, id est in Christo, secundum humanitatem in eo habitando, secundum divinitatem ab illo emanando.

Trop. hæc omnia sapientie attributa charitatis & perfectionis virtutum (quæ innuma est sapientia) accommodat nosse Alvarez de Paz lib. 4. de Dignit. perfect. p. 1. cap. 1. & 4.

SANCTUS. Hinc multi, uti dicitur, hæc accipiunt de Spiritu sancto, qui est per essentiam & originem, sive vim processionis (procedit enim ut amor Patris & Filii, qui est purissimus & sanctissimus) sanctus est, & sanctificat angelos æque ac homines. Verum cum cetera omnia proprie accipiunt de ipsa sapientia, quæ propria est Deo, & communio tribus personis SS. Trinitatis, hoc quoque sancti epitheton Deo divineque sapientie attribuendum est. q. d. Sapientia divina, ipseque Deus, est spiritus summè intelligens & peripicax, sed ita, ut simul sit sanctus. Vana enim est sapientia & intelligentia, quæ sanctitate destituitur, hinc enim intelligentie est sanctitas, ut bonum virtutis, quod intelligit, sancte ames, & pia voluntate completaris, opereque exequaris.

Porro sanctitas inquit S. Dionysius de Divin. nomin. c. 12. *est ab omni scilicet libera, est omnino perfecta, est omni ex parte immaculata puritas*. Sanctitas ergo est amor Dei: Deus enim est summa puritas; ipse enim est lex æterna rerum agendarum, quæ est obiectum & regula sanctitatis, idque non per quatuor aliquam adventientem, sed per ipsam suam essentiam & substantiam. Unde Seraphim ei pugile accendant: *Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth: plena est omnis terra gloria eius, Usque & c. Psaltes psal. 144. Justus Dominus, inquit, in omnibus visis suis, et sanctus in omnibus operibus suis*. Hinc sequitur, ut, si creatura fieri velit sancta, debeat per amorem jungi Deo; ac quo magis illi jungitur, eo magis sanctificari: sic enim magis inquit & inspiratur à rebus & affectibus terrenis, quæ enim inspirantur, juxta illud Levit. 11. 44. *Sancti operis, quæ ego sanctus sum*. Qui ergo sanctitatem optat, à creaturis se sequatur, & in fundum animæ, ubi Deus quasi in templo suo habitet, se recipiat, ut ibi procul à rebus externarum virtutis, in silentio cum Deo suo versetur, spiritum amet, colat & adoret.

Simil modo sapientia & doctrina creata, si vera sit & divine imitrix, omnem suam speculationem & intelligentiam ad sanctitatem suam, acque ac alienam, velut ad scopum & finem referat oportet; quare ipsa doctos facit sanctos. Quocirca Deus hanc suam sapientie spiritum intelligentem & sanctum, communicavit S. Patribus

Cornel. in lib. Sapientia. xv.

Eccliesiæ Doctores, ut S. Athanasio; S. Basilio, S. Nazianzeno, S. Chrysostomo, S. Hieronymo, S. Ambrosio, S. Gregorio, S. Bernardo, ac deinde S. Thomæ Aquinatis, qui tunc sanctus fuit, quoniam doctus & intelligens, indeque dicitur Doctor Angelicus; & S. Bonaventuræ, qui charitatis ardorem sapientie consuevit, ac lectorem tam amore Dei accendit, quam cogitatione rerum divinarum illuminat, indeque dicitur Doctor Seraphicus. Hi duo sui ævi fuerunt quasi oculi, imò soles. Verè Pico Mirandul. in Apol. post incisionem: *Est, inquit, in Joanne Scotogenium vegetum quæque dicitur; in S. Thomæ solidum & æquale, indeque moderum, conspectuum, ad omnemque honestatem, virtutem & sanctissimum comparatum*.

Uti etiam in *propheta*, id est *Origenius*, ut veritè S. Hieron. in ca. 16. Ezech. quod proprie Verbo sive Filio, qui est Sapientia à Deo Patre genita, competit: vel *augur*, sive animi generis, quæ sit est sapientie divite communis toti SS. Trinitati. v. d. Sapientia increta Dei est unius generis, tum quia in se unica est & simplicissima, utpote eadem cum divinitate, ita Lyran. tum quia in filiis angelis & operationibus unam eundemque tenorem, normam & regulam continentem servat, miramur legem æternam, atque usum eundemque finem spectat, scilicet Dei honorem & gloriam. Eadem tamen est multiplex ob immensitatem perfectionis, quæ in se hæc una & simplex, virtute tamen continet omnes omnium creaturarum, etiam possibilem perfectiones, quæ numero sunt infinitæ, indeque ad multas imò innumeratas species, actus & opera se extendit, & quasi partitur ipsam genus sapientie. Omnes enim species & effectus sapientie, in uno genere & ratione communi sapientie conveniunt, atque in universalis distantie ac legibus communibus sapientie coeunt, juxta illud 1. Corint. 12. v. 4. *Divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Et divisiones ministratio sunt, idem autem Dominus. Et divisiones operationum sunt, idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus*. Vide ibi dicta. Si daretur una gemas purissima atque pulcherrima, quæ simul esset adamas, & carbunculus, & smaragdus, & sappirus, & topazius, & cetera quæ in opibus computantur, quam pretiosus esset & admiranda? O quibus substantiis simplicissimis, quæ omnia quæ, quæ nobis diligenda, & super omnia mirandissima exiit! Tu es sapientia, tu bonitas, tu justitia, tu omnia alia vera perfectio.

Idem imitatur sapientia creata, infusa & participata. Nam, ut ait nosse à Castro, quæ ad divinam sapientiam una cum sit, tam diversis virtutes & opera ad unum Dei gloriam omnia in mundo operatur ac refert: ita hic spiritus ex ipsa profectus, omnia hominis munia & omnia officia unius generis efficit, dum unum omnibus finem præstituit, ad hoc enim omnia dirigit, ut voluntati divine liberviant, eamque tamquam regulam sequantur; & uno amoris vinculo omnia colligantur, & tamquam pretioso auro extorantur; atque ex hac parte habet spiritus sapientie, ut sit perfectus: nam ita S. Jacobus cap. 3. v. 17. vocat sapientem, quæ de sursum est, pacificam, & S. Paulus ad Ephos. 4. 3. *Sollicitus servare unitatem spiritus in vinculo pacis: unum corpus, unum spiritus, sicut vocati estis in una spe vocati estis vestra: unus Dominus, una fides, unum baptisium: unus Deus Pater omnipotens, qui est, qui regnat, qui per omnia, et in omnibus ædit*. Sic quoque S. Bonavent. Glossa, Lyran. & Hugo.

Tropol. Richard. de S. Victor. in Cant. ca. 33. Spiritus Dei, inquit, unus est & multiplex, quia cum unus sit, diversis tamen modis essentibus videt & afficit. Nunc animam timoribus & desideris præparat, nunc animam puritatem suam promovere non cessat. Non semper uno affectu, sed diversis animam tangit, prout secundum statum & dispositionem suam necesse est. Unde nunc ad salutarem compunctionem, omne ad amorem, omne ad gratiarum actionem, nunc ad desideria & exercitationem alioque virtutis accendit; modo cor tangit, modo semetipsum abscondit, & iterum ut opus periclit adveniat. Si non speramus, ad janam expellat; & aliquando quidem efficiens pulsat, aliquando verò ob culpam nostram iusto judicio cessat.

MULTIPLEX. Græcè *πολυπλοῦς*, id est multimembris, multarum partium, multis consistens partibus, ut mandum vocat Aristot. Gregor. Nazianz. orat. 5. de Theo-

K 3 logia

Sanctitas quis?

legis hunc locum referens de Spiritu sancto, multiplex ex-  
plicat, agendi facultate variis ac multiplici, vel quod, unus  
cum sit, per singulas mundi partes se quali per ramos diffusit  
et multiplicet, ac variis sapientia modos in eis efficien-  
das concurrens operetur; vel potius propter varias gra-  
tias diversitate dona, & multiplicia officia, quae unus cum  
sit, exerat, sive in Ecclesia universa, sive in hominibus  
singulis.

Hac de causa Spiritus sanctus descendens in Apostolos in  
Pentecostes, apparuit supra eos in specie linguarum disper-  
sitarum sive flammæ diversae, ut multipliciter donum  
quom eis mitteret, representaret. *Multiplex*, ait  
S. Ambrosius in Symbolo. cap. 7. *appellatur quod quid unicus in se  
habet, quod per eos omnino variis est, nec in aliq[uo] eorum, quod  
operatur ipse mutatur, sicut in aliq[uo] ex animalibus, quae in eorum  
transitu, quod animalium non relinquunt. Audi & S. Augustinus epist.  
102. ad Evodium: Legitur quidem quod spiritus sapientiae multi-  
plex, sed recte dicitur etiam simplex. Multiplex enim, quoniam  
multa sunt, quae habet: simplex autem, quia non aliud  
quod quod habet, est. Sicut dicitur est Filius habere vitam in  
semetipso, quod eadem vita ipse est: homo autem Verbo accessit, non  
Verbum in hominem convertibile accessit: atque ita  
Filius Dei simul cum homine suscepto dicitur unde dicitur Filius  
Dei incommutabilis est atque coeternus Patri, sed in Verbo se-  
cundum quod spiritus est Filius Dei, factus in carne filius. q. d. Chri-  
stus, quia Deus, unicus est & immutabilis, quia homo,  
multiplex, mutabilis & passibilis.*

Audi & S. Bernardus serm. 3. de Pentecoste hanc ad-  
aptentem Spiritum sancto: *Per multiplex Spiritus, qui tam  
multipliciter fluit hominibus inspiratur, ut non sit qui se abson-  
dat à colore eius. Siquidem procedit ad usum, ad mira-  
culum, ad salutem, ad orationem, ad libitum, ad fervorem.  
Ad usum quidem vita, boni quod malis, dicitur pro nec quod  
malis communi bene abundantius bonis tribuitur; ita ut videatur  
hinc diversitas hominum non ferre. Operatur, qui in his  
quaeque beneficium Spiritus non operetur. Ad miraculum, in  
suis quod prodigiis, in virtutis virtutibus, quae per quoniamlibet  
numeri operatur: ipse est, nec quae mirabilia faciant, ut ex  
perpetua fidei agrorum praeferat non. Sed quia novissimis  
hinc quaeque gratiam sicut propter in utilitate legatur, etiam in-  
fundunt ad salutem, etiam in toto corde nostris reverentiam ad  
Domini Deum nostrum. Tota ad auxilium datur, cum in  
omni calliditate adversus infirmos nostrum. Non enim cum  
infirmitatem perhibet Spiritus nostrum, quod filius Dei famulus, cui  
inspiratus est ad consolationem. Datur etiam ad fervorem  
cum in cordibus perfectiorum vehementius Spiritus validum  
semper caritatis accendit, ut non solum in se librum Dei  
sed etiam in tribulationibus gloriantur contentum gloriam  
et patienter, approbationem condunt, desolationem exaltationem.*

Denique B. Petrus Damianus in de Dominiis vobiscum  
cap. 6. *Unus est Spiritus, inquit, in manifestis essentia, multi-  
plex per diversa charismatum dona, quae dat Ecclesiae fan-  
ctae, quom respicit, ut quod in universis sit una, quod in suis pos-  
sibus sit tota. Unde colligit, licet Ecclesia personarum sit  
multiplicitate (adde quodque, etiam nonnullorum) diver-  
sa, in unum tamen esse famulus Spiritus igne consistat, ut quae  
ideo est per corporem finium partibus videatur dividi  
voluntatis tamen intus sacramentum nullatenus à sua vale-  
re integritate eorum.*

**SUBTILIS** | Graecè λεπτός, id est tenuis, gracilis  
mollitudo, rarus & extenuatus, quia omnia pervadit &  
penetrat (unde S. Ambrosius lib. 3. de Spiritu S. c. 6. *legit, pe-  
netrabile* tetiam profunda Dei, 1. Corinth. 2. 10. Hoc est,  
quod ait Apost. Heb. 4. 8. *Verus est sermo Dei, quod efficax  
quod penetrabilior omnigulda accipit, quod pertingens usque ad  
divisionem animae & Spiritus omnipotens quomque ad medulla-  
rium, quod discerner cogitationem: quod intentionis cordis.*

Apostoli post sanctus subsungit, *subtilis*: quia sicut aer  
purus, atque ac citius levis & subtilis generat ingenium  
subtile, ut docent medici, sic pariter sanctitas, id est sermo  
ad rebus terrenis, licet hoc hominem subtilem, spiritalem &  
divinum. Nam ut vulgo dicitur: *Tregas venter non pigri  
sestus tenemus.* Tritum est illud Horatii lib. 2. *Ser-  
m. 1. 2.*

**Cerpus omnium**

*Hesperius vultu, animam quae pervenit ipsum,  
Atque affigit homo divina partem sua a.*  
Sic Gellius lib. 4. cap. 19. ex Medico docet pueros cibo som-  
nosae largiore venentes fieri crales & obtusos.

Hinc subtilitate spiritum in speculativis, sapientia pra-

stium ut inum in Theologia & Philosophia magillium col-  
lit & sequitur. *Una vultus vocatur Doctus subtilis; &  
Scaliger exercit. 324. vocatur imo veritas 13. ab illis, cui  
ingravatum, pulcherrimum patet, quod veritas 13. ab illis, cui  
dam tunc; & ab illis, subtiliter mirationem, et, uno non Apol-  
lo. Scripsi & Religiosus calorem, Veritas 13. ab illis. Dicitur  
Carianus lib. 16. de Subtili. Quod subtiliter, an Aristote-  
lis, an Euclides, an Scotus? Porro hanc subtilitatem etiam  
naturalis fuit à substantiae ingenio, quae excellebat partem  
penetrationis, optique gratiae & Spiritus sancti, cuius ipse,  
utque Religiosus, fuit instrumentum & organum. Unde  
Justinus Maurus in 4. dialog. 38. q. 10. eum vocat humilissi-  
mo, Apollonicum, quod peritiam, imo Summo Postillu-  
catum dignum. Et D. Bernard. de Soria in report. impressa  
Parisii anno 1517. ita de eo ait:*

*Scotus adeo fides temporis, Chrysostomus: Subtilis,  
Interpres Dei, cuius sum infuperabilis veritas.  
Scriba fides, mundus, spiritualis, et veritas Tenentis,  
Ingenii clara penetravit acumen, curia.*

Porro subtilitas haec revere iustitiam verborum elegantiam  
exipit. Unde Picus Mirandul epist. ad Hermolam, Scotum  
eum Lucretio comparat: *Et inquit, inquit (Scoto) quod  
est infundum, illi (Lucretio) inquit dicitur: hic infundum  
dicendo sentio est quae laudis decore infundum non possunt  
de fundo eloquentissimum loquitur infundum. Cum argueretur  
a quodam de studio contradicendi, quod ubique tunc opponeret  
D. Thomas Doctorem suum, subtiliter respondit: si Do-  
ctum est, disputet mecum; si fideus est, oret pro me. E-  
orum illud veritatis, non contradicendi, cum illo dis-  
puto. Sicut enim ex collisione lapsum exilit ignia, sic ex  
conflictatione ingeniorum per disputationem faciles, elicitur  
& emicat veritas. Conergo subtilis ingenii, est contra-  
dicentium argumentatio.*

Sanctius est subtilitas in praefatis, quae mille modos &  
praece virtutum, quibus indies magis patet Deo, magnae  
que meritorum etiamque coefferat, sicut ubi exrogat, &  
advenit: quae non videtur esse in Vita Sanctiorum, ut qui  
ex agit, facile eandem addidit & utique. Haec maxime  
fuit est in subtili intentione cuiusque operis, ut licet  
quodque opus optimo fine, potest propter amorem & hono-  
rem Dei, fac. qui si adhas aliam virtutum in intentione  
non & fines, v. g. si comedia, ludus, abusus, ambules, etiam, &  
ut honores & vanae Domus, insuper ut abstinentiam, potens-  
iam & penitentiam exerceret ut proximo prodesset aliam,  
semelique ob fines, subititer & licet sine virtutes, ut  
quae merita magis adhaeret. Summa subtilitas sanctitatis  
est, multa magis quae agere & pati pro amore Dei.

Hae multi interitum aliud epitheton Spiritus sapientiae,  
sicut in desitas. Ita S. Bonavent. Hugo. Grotius & Holcot.  
Verum hoc non habent Graecae, nec Romanae, nec cetera  
Latina correctoria.

**DISERTUS** | Graecè ῥασις, id est Primò, clarus,  
planus perspicuus & disertus; Vatab. *Illyris*. Ratio à  
Iraeri est, quod qui bene res intelligit & comprehendit, fa-  
cile & copiose eas eloqui potest, itaque est disertus: sapientia  
linguae ingenium facit disertum, id est disertus, ut dicitur  
capit. 22. iuxta illud psal. 44. *Diffusa est gratia in labiis  
tuis.* Et illud psal. 8. *Ex ore infantium quod  
benedictionem persolvit laudem.* utreficit in ore S. Augustinus, S. Priscus,  
S. VIII, S. Celsi, atque utique peritorum & paciarum, qui  
tyrannus per caritatem & hae resisterunt utique a mortem  
& martyrium; itaque sapienter & diserte eis responde-  
rent, ut fecerit eos obstante. Hoc est, quod suis promi-  
ssis Christus dicitur: *Cum autem tradent vos, nolite cogitare  
quomodo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loqui-  
mini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Matth. 10. 19. Sic Nazarius orat. à hae illudens Spiritum sanctum  
vocat *raasiis*, id est illustrem omnia; quia quidquid in nobis  
est omnino, id habemus ex illius ratione Spiritus sancti; &  
qua omnia nobis explicat & illustrat, ut eadem alios cla-  
re docere & efficaciter persuadere valeamus, iuxta illud  
quod Iohes c. 35. 6. *praedixit, quod apertus erit lingua nau-  
rarum, ut Apollolorum, qui Actuum 2. 4. Spiritus sancto  
educit ut per verum loqui ut in lingua magna Dei, prout Spiritus  
sanctus debet eloqui nobis.* Et Actuum 6. 10. *Judges dispu-  
tantes cum Stephanus non poterant resistere sapientiae, &  
Spirini qui loquebatur.*

Secundo, *raasiis* verti potest, *integer, solutus, adalbus,*  
verus,

*Subtilitas  
in orge.*

*Subtilitas  
in orge.*

verus, ita Completus & Cantacruens, qui idipsum sic exponit, q.d. Spiritus sanctus est indissolubiter magnus, integer, perfectus, atque omnia magnitudinis, amplitudinis, integritatis & perfectionis effectus, omnem rerum earundem cogitationem continens: vim habens, & magnarum rerum efficacissimum causa. Igitur Spiritus sanctus est integer, solidus, adustus, id est viridus, vegetus, vigorosus & efficax in operando.

M O R T I U S I Græcè *ἀνεμωτός* (que vox in Græco preponitur *πνεύματος*, id est *differtus* id est bene mobilis, uti vertit S. Ambros. lib. 3. de Spiritu sancto. 39. (licet nonnulli codices S. Ambrosii habeant, *bonus mobilis*, sed perperam) Vazbi vertit, *viridus*.

Jam Primo, notiter Latine opinatur, sapientiam & Spiritum sanctum dicit mobilem, eo quod facit & nobis movet, id est precibus flexi & persuasit, potest.

Secundo, alii *viriditas* referuntur ad *viriditas*, quod præcellit, q.d. Sapientia & Spiritus sanctus faciunt sui compositos dilertus, ut linguis in seant mobilem & volubilem ad dilertè loquendum & differendum; at non ita, ut operando verba præcipiant, sicut sciunt nonnulli concionatores populares, ut sui admirationem concitent: in quo acriter inebatur Smeza epist. 40. *Hæc popularis oratio*, inquit, *nil habet veri, necque quicquam, quod incassatus aures impetra repere, nullam enim se non præbet, miseratur. Quomodo autem reges potest, quæ regi non potest? Quid? quid hæc oratio, quæ famulos mentibus advertebat, descendere in nos debet? Regibus non profuit nisi immerentur, admodum pro-terea habet inanimatam non profuit nisi immerentur. Admodum lenentia sunt, que me exasperant; et compassio, que me irritant; discretio, que fallunt, submissio locustia, corrigenda avortita. Quis boni non regem potest fieri? quis medicus agros in transitu curat? Quid? quibus volubescit quidem illum habet talis verborum fuit delictis venientia superat.*

Tertio & geminè q.d. Sapientia & Spiritus sanctus est mobilis, id est agilis, motiva & efficax, tum in se, quia scilicet in omnes partes facile se movet, atque ad omnia negotia facile occurrit ac præstid adest, ut rite gerantur. Sapientia enim cito suggestit sana consilia, præsertim ubi periculosa, vel opus delicate inquirat, juxta illud Boetii de Deo lib. 3. de Consol. metro 9.

*Stabilitur manens dicit causa moveri.*  
Tum quia sui composites facit agiles, alacres & expeditos ad omne bonum, juxta illud Ezech. c. 20. *Quicumque illis spiritus, illic erant spiritus, et vos pariter circumdabatur, sequentes eum: spiritus enim tuus erat in ratiis.* Et illud Pauli Rom. 8. 14. *Quicumque spiritus Dei operatur, illi sunt filii Dei.* Hinc Spiritus sanctus descendit in Apollolum ipse spiritus, id est venti vehementis, ut significaret se eos impellere ad opera heroica, & ad vehementiam edificatioque concionandi, qui nemo resistere posset. *Nescis tunc de multitudine Spiritus sancti oratio*, ait S. Ambros. in illud cap. 3. S. Lucæ: *Antea (Maria) in unione cum festinatione.*

Denique S. Gregor. hom. 5. in Ezech. statibilem cum mobilis conciliat. *Omni potestis ergo Spiritus, inquit, ut ubique præsentia figuretur, simul & mobilis & statibilis dicitur, quia ubi que etiam necessitibus occurrit. Tenens ergo omnia statibus, præsentem se omnibus exhibens, mobilis appellatur.*

Rursum statibile est in promissis, ut sit impossibile mentiri eum; mobilis in se præstantia: statibilis, non contra malafabendo; mobilis, bona communicando; statibilis, in contemplatione; mobilis, in actione; mobilis, in viis, statibilis, in patria.

I N C O M P A R A T U S quilibetque est id incognitum, innumeratum, impolatum, ut legit S. Ambrosius, eadem omni abe & macula, omnibus sordibus & tenebris Deus enim est mera se pura lux, & tenebre in eo non sunt ullæ, et Joan. r. 5. Nam, ut ait S. Ambros. lib. de Spiritu sancto cap. 2. et in Symbolo. c. 7. *Sicut lumen tenebras non recipit, sic Spiritus sanctus per naturam habet, ut omnium se animam necipiat si: sed per omnium formam, ut ait Cantacus. expulsum non habet, nihilque colit, vel permanere inquinatum patitur, ac sine ulla insensibile causis rebus illucis, candore, maculis dicit.*

Hinc symbolum sapientia & sapientis est apis, quæ parissima est, puro atque, imparis agit, adeoque lemitas veneri operam dantes invadit & aculeis configit, ut dixi Proverb. 6. 6. Præclarè S. Gregor. Nazianz. in Carmin. Proverbis tuis, inquit, *teipsum habere, vita splendida renovato. Sic enim Deus mentis intelligentia comprehensum per-*

*Accipies. Næ frustra vulgò dicitur, Deum ad templum suum accedere. Quippe purus est, non nisi puris bonis potest illius habitaculum esse.* Hinc illud Cant. 4. 11. *Favus dicitur labia tua, quia, ut explicat Richard. Victor. Labus devota anima spiritualis dulcedinis liquor fiant, quibus ad edificationem bene fundunt. Hunc favum congerit de diversis Script. floribus: his perquirat, his insidet, de his vitæ spirituales dulcedinis extrahit, scientiam insistentem præregit & continens, edificationem potius perquirat, suavolentem, sententiam, non pomposam eloquentiam eligit.* Et Petrus Colensis l. epist. 11. *Dicitur, ait, per amarissimum Script. campo, lege quasi apis, quod videtur in alio memorie suavitissimi odoris flores, castitatis liliam, aliam claritatis, patientie rosam, seu spiritualium clarificationum.* Vide quo de ape dixi Proverb. 6. 6.

C E R T U S I Græcè, *αἰετός*, id est *manifestus*, ait S. Ambros. peripicus, indubito tuis; *Vastulæ dicitur; Noliter, certus, ut nec ipse erret, nec in errorem inducat iter habentem.* Dissert ergo *peripicus*, quod *peripis* fit certus de veritate, ut in sententio non erret; *peripis* vero fit conspicuus & dilertus in loquendo, ut alios edocet. Hinc Philoponus l. Postulat. in eum, *et peripis* cenet dicit *peripis*, id est sapientiam, quasi *peripis*, quia res divine circa quas veritatur, per se ac natura sua sunt certissima & manifestæ. Hinc S. Ludovicus rex Franciæ mortuum inser alia documenta, quæ Philippo filio reliquit, hoc intererat: *Sic quod possides res alienas, etiam si accepit de imperibus tuis, in cavillanter restitui res esse possessori, nisi certo id tibi confiteri. Sin autem datus res esse, cura ut veris possessoribus accurat. Et sine mora inquirant.* Ita Gaguinus lib. 7. de Gestis Francorum.

Et S. Thomas Aquinas in epist. quia cuidam potenti præscribit modum acquirendi scientiam & sapientiam: *Tardiliquam, inquit, te esse pulco: conscientie puritate amplectere: orationis sacrate ne desinas: omnibus amobilibus se exhibere: nihil penitus nec de falsis aliorum, &c. ea quæ agis quæ audis, fac ut intelligas de dubiis te certifies. Intellege quod fieri potest. Nam multa in hac vita sunt obscura & probabilia dumtaxat, in quibus certitudo & evidentiæ haberi nequeat. Quare sapie in agilibus probabilium dumtaxat opinione sequi debentur: sed hæc in præxi certis est. Cum enim nequissima habere evidentiæ, certum est in præxi licere sequi sententiam probabilium dumtaxat. Adde Cantacruens. Serp, inquit, dicebatur Arist. philosophorum princeps & coryphæus, qui velut afflato arxamento celabo aliquando veritatem, de quo Sap. r. 11. est illud, *Sermo obscurus*, et Spiritus hoc factus, & qui eo edocuit, uti doctrinam certam abque errorum aut dubitationum nebulis; verum, abque fallacitatis tenebris; sinceram, abique hypocrisis dolis; claram, abque caligine ignorantia; s; hauriunt; ita ex participatione hujus spiritus docentis, certi, veri, sinceri & perclari fiunt.* Hinc à Christo Spiritus sanctus vocatur Spiritus veritatis, Joan. 14. 17.

Alique certus exponunt formam, fideles, constants in promissis, propostis, dictis & factis.

S U A V I S I Græcè, *εὐαγγέλιος*, id est *illufus*; S. Ambrosius, *inimulabilis*, alii, *incolatus*; *quod incolatus reddens*, alii, *profper*, Vazbi *innocens*, qui nocere nequit, & cui nocere non potest. Sic & Cantacruens: quod Noster profundè vertit, *suavis*. q. d. Ad eo bonus & benignus est ipse Deus sapientia, ipseque Spiritus sanctus, ut non tantum nemini nocent, sed & omnibus prodesset student. Ad eo enim suavis est, ut omnes incolumes servare, fovere, solari, erigere & promovere gatagat. Unde vocatur *Paracletus*, id est consolator, talique; efficit Sanctus, perfectum quo animarum suorum student. Sic ab Elicmiis suis lupiter dicebatur ut Apenninus (que vox alludat ad *εὐαγγέλιος*) qui tristis moxas pellit à fortibus, seu qui damna & calamitates averit: de quo Paulus. in Actis. dicitur: *In Hymno Titius Janus ara, in Parthenone lupiter ex are; est etiam ara videtur alia ad quam Janus, quem modo Titianum quod Apenninus, id est innocens, appellat, rem divinam facit, &c.* Atque ab hujus suavitatis ipse, colore & imitatione induti videntur hoc Spiritus præditi. Eit enim, ait hoc loco Holocet, *facies divinis, formibus, magister speculandi, discipulus, regni moderator, rex*: ita & frater de familia sunt Spiritus sancti, qui & ipse suavitissimus est, ac suorum ingenia, mores, sermones suavitate condit eximia, ut non nulli mel & neque vultu & ore spirare ac fundere videantur, juxta illud Pauli: *Exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros, in multa pau-*

Spiritus  
est mobilis.  
Primò.  
Secundò.

Tertio.

vicitia, &c. in *impunitate*, in *favore*, in *Spiritu sancto*, A  
 in *charitate non fallit*. 2. Corinth. 6. 6. Et: *Si preoccupatus*  
*fuisti bene in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, susci-*  
*piuntis in fraus in spiritu lenitate, considerans seipsum, ne Spi-*  
*ritu temeris. Alter alterius onera portate, &c. sic adimplebitis*  
*legem Christi*, Galat. 6. Hinc Spiritus sanctus dicitur oculum  
 & suavitatem Dei, & ut S. Bernard. ait serm. 1. de Spiritu  
 sancto. *Dulcissimum quod est in Deo, juxta illud Cant. 1.*  
*Ofuscatur me osculo oris sui*. Hinc & sapientia de se dicit:  
*Spiritus meus super me dicitur*. Eccli. 24. 27. Et Sap. 12. 1.  
*Quoniam bonus & suavis est Domine Spiritus tuus in omnibus!*  
 Nimirum.

*Omne talis primum qui misere sitile dulci*  
 Hinc Deus apparuit Eliae in spiritu sine: *Non*, inquit, in  
 spiritu Dominus, non in commotione Dominus, non in  
 igne Dominus, sed in sibilo aure tenuis. 3. Reg. 19.  
 11.

AMANE BONUM? Græcè, ἀμάνθη; Vatabl. *boni*  
*funditus*, ut scilicet hominem in virtute omninoque bono  
 promovet. C. Charitas enim (quæ est comes sapientia & Spi-  
 ritus sancti) non gaudet super iniquitate, congaudet autem ver-  
 titati: omnia credit omnia sperat, omnia sustinet. 1. Co-  
 rinth. 13.

Potèrò *ἀμάνθη* & ἀμάνθη, inquit Cervantius, Primò  
 est studiosus boni; Secundò, amicitia fructus sociatus cum  
 bono; Tertiò, placitus, gratus, familiaris, clarus; Quar-  
 tò, ocellanus & suavitatis; Quintò, philtro amoris id est  
 rapientis.

ΑΥΤΟΥ? *ἑσ* quod nonnulli accipiunt pro *αὐτό*, id  
 est velox: quod secutus Catacuzenus explicat q. d. Sa-  
 pientia & Spiritus sanctus ubique præstò est, velocius invo-  
 cantibus se silit, imò eorum orationem prævenit & præ-  
 ventit, ut dixi cap. 6. 14. Perperam Glossa. Hugo &  
 Bonav. pro *αὐτό* legunt, *αὐτὸν*, nescentique præcedenti  
 epitheto, hoc modo: *Amicus bonum, αὐτὸν*, vel *αὐτὸν*, ut  
 alii legunt, in genitivo.

Spiritus su-  
 pientia  
 autem.  
 Tertiò.  
 Secundò.

Tertiò.

Quartò.  
Quintò.

Sextò.

Ignitur, quod in multis Vulgate exemplaribus olim legi-  
 tur: *Quoniam nihil vultis benefacere*, rectè ex Græco & cor-  
 rectoribus Vulgate exemplaribus correxerunt Romani:  
*Quoniam nihil vultis, benefacere: benefacere enim est aliud ephe-*  
*themum, & quo magis.*

Senius est q. d. Sapientia divina, æquè ac Spiritus sancti,  
 tanta est providentia & potentia, ut nullus eam remorari,  
 prohibere, inhibere, sistere vel impedire valeat: sed ipsa  
 potentia omnis & omnia sibi obstitentia impedit, silitat, dis-  
 spelat & dilatat. Est motus. Uode S. Ambrosius legit,  
*providens, passivus*. Et Catacuzenus: Eius, inquit, poten-  
 tia resisti non potest, permeat corpora, animas, mentes:  
 non impeditur cuiusquam duritia aut repulsa, ne quæ *si se*  
*abscondat à calore ejus*, psal. 137. Nulla est taota malitia,  
 quæ vincat sapientia bonitatem, ut dicitur hoc cap. v. ult.  
 Sic Saulus illi resistere nequivit, sed ab eo audivit: *Deum*  
*est tibi contra simulum cultorem*, ideoque ex Saulo factus  
 est Paulus, Act. 9. Nullum cor, quantumvis durum, gra-  
 tia Dei efficaci resistit: ideo animus datur, ut cordis duriti-  
 am auferatur, ait S. Augustinus. Uode nosse à Castro admodum  
 exponit, *expeditus, cui regni nihil obstat prohiberi nefas;*  
*nullus imperio additus, qui non possit prohiberi: ita enim vi*  
*sua pervadit omnia, ut impedimenta quoque permeat.*  
 Gregor. Nazianz. explicuit *immodè impeditus*, hoc est, *iterum*  
*inhens potestatem*.

BENEFACIENS? Græcè, *εὐπραξία*, id est beneficus,  
 Pagnia. & Montan. *promis, cetero quæ veritas ad beneficium præ-*  
*stantia*, bene, ritè, rectè, facilius, feliciter, aptè, præclare  
 faciens, operans, beneficiens; S. Ambrosius, *munificus*, qui  
 liberaliter in suos, eorumque facit liberalis. *Ad omnibus*  
*affluenter, nec improperat*, Jacob. 1. 5. Sic Christus *per*  
*transit benefacendo, quæ sananda omnes oppressit à diabolo*.  
 Act. 10. 38. Bonum enim est sui diffusivum. Hinc Deus,  
 qui summo bonus, summo pariter se suam; etiam impiis &  
 ingratis communicat, ut docet S. Dionys. de Divin. nomin.  
 in Bono. Propriam ergo Dei & divinitatis ipsius est, be-  
 neficere. Hinc illud epist. 7. Joan. 1. 11. *Qui beneficit, ex*  
*Deo est*. Et illud Pauli, imò Christi: *Bonus, est magis heri,*  
*quam accipere*, Act. 29. 35. Et illud Nazianz. orat. de tu-  
 ra pauperum, *Hoc calumniosè Deus: nulla enim alia deo*  
*magis homo accedit ad Deum, quam beneficentia, ut docet*  
*librum Nazianz. & S. Leo serm. 40. Deus enim est immensus*  
*beneficentia sol, rallo bonitatis lux lo omnes & omnia*  
*diffundens, Græcum εὐπραξία proprie idem est, quod*  
*beneficentia; ita scilicet ut non tantum per se benefaciat,*  
*sed & alia omnibus beneficentia facultatem simul & volun-*  
*tatem affert, adeoque quòd beneficentia ejus ritè utatur, id*  
*ex ipsorum, tamquam ex uberrimo fonte, hauriamus om-*  
*que sua bonis & donis vicinè aliquem suam, id est consilio*  
*facit, ait S. Leo serm. 40. ut illa per diviti in manum in alios*  
*derivet; ut cum aqua in thesaurum five aëreæ congrega-*  
*mus, id facimus, ut inde per curios in multorum domus de-*  
*rivemus. Reges, Imperatores, Pontifices unum aut alterum*  
*seignum, cujus manu fiant elemosinæ: at Deus tunc ei mu-*  
*neri præbit, quo sua bona distribuit. Quocirca veteres,*  
*teste Eusebio lib. 2. de Præparat. & Pinnio lib. 2. 7. benefi-*  
*cos velut vasa Dei imagines, & simulachra divino omnino*  
*imbota, venerabantur, quin & reges vocabatur Evergetes,*  
 id est beneficus, ut ait Christus Lucae 22. 35.

Beneficentia  
 proximi  
 accedimus  
 ad  
 Deum.

HOMANUS, BENIGNUS, STABILIS, CER-  
 VERE, ACCURUS, OMNEM HABENS VIRTUTEM,  
 OMNIA PROSPICIENS, ET QUI CAPIAT OM-  
 NIA SPIRITUS INTELLIGIBILIS, MYSTICUS, SYM-  
 TILIS.

HUMANUS, BENIGNUS? Græcè est una vox  
 ἡμάνθρωπος, id est hominum amator: unde *ἡμάνθρωπος* à  
 Pauload Titum 3. 4. vocatur insignis ille Christus amor in  
 homines, quæ eorum causa hominem fecit, id est homi-  
 num cognatum & fratrem. *Humanus* ergo idem est, quod  
 amans homines, ita ut totus eorum saluti incumbat. Sa-  
 pientia enim divisa hominibus causa totum mundum creavit,  
 angelos illic custodes dedit, quæ et Verbum in carnem, ac  
 Spiritum sanctum in A. p. tholos ceteroque fides misit, se  
 in universa et dona contulit, & indes coarsit. Hinc Philippi-  
 cus Solitarii 1. 3. Dioptrae c. 3. & 4. notat Deum nihilominus  
 dici ἡμάνθρωπος, sicut dicitur *ἡμάνθρωπος*. Nihilominus  
 angelos expectant, sed *invenit absterge*, ait Apoll. Hebr.  
 2. 16. Quocirca S. Chry. solit. Deum cognoscitque homines,  
 quàm angelos docet homin. et. in Genes. imò magis in die  
 amat, præsertim cum seipsum in Eucharistia hominibus in  
 equa-

VERE, 223.

equa-

epulum proponit: ibi enim dicitur *sal erga homines amara* *desiderium in bonum effundat*, ut ait Trident. sess. 13. *inob* *S. Joan. c. 13. Cum dicitur factus, inquit, qui erat in mundo* *in finem* ( tam vite, tum amoris, id est extremo amore ) *desiderii est.*

**STABILIS** Tum quia spiritus sapientie, æque ac Spiritus sanctus, idem semper est libique constant, & est immutabilis: tum quia fidelis est, & que promittit infallibiliter præstat: tum quia animas, quas inhabitat, facit in bonis propositis & operibus stabilis, constantes & perseverantes, ut in eis confirmetur, sineque lanceat & lanceat.

**CRETUS** Græcè *σπῆλαι* id est firmus, manens, tutus ab omni hoste, advertente, periculo, ideoque securus, ut sequitur. S. Ambr. vertit, *æque*, S. Bonavent. *constans in bono*. Cretus ergo hic aliud significat, quam paulo antè: ibi enim græcè est *σπῆδ*, id est manifestus, perspicuus, evidens: hic vero est *σπῆλαι*, id est tutus, cautus, carent periculo, integer, bene tutusque & custoditus, certus se nihil detrimenti passurum, si ita minime ritibus fallente pedis vestigia, tunc coruscatus, qui titubare uti soli nescit, qui frustrari vel frustrare nequit, sed firmus certusque est in omnibus, cui te etiam omnia indubitanter credere possit, cum homines etiam sapientes & potentis sapè turbant, vacillant, lapsent, cessitant. Gentilis Nepotus maritus Deo cognomen dedit Asphali, id est tuti & securi, ob navium in portibus tutam à tempestatibus salutem, stationem, eique jus portuum tempore exerceat, teste Pausanias l. 7. & 7. Verùm hoc Asphali cognomen, non nisi Sapientie Dei & Spiritus sancti competat.

**SECVRSVS** Græcè *σπῆλαιος*, id est sine cura; S. Ambr. loquitur, *sine sollicitudine*, tranquillus, quietus, eo quod tutus sit & bene manens, nisi præceperit, ac suos securos, tranquillos ac laetos præstat. Nam *securus mens, quæ iugæ continentis*, Proverb. 15. 15. Sancti ergo in quibusvis periculis, tentationibus & tribulationibus securè dormiunt in providentia & cura Spiritus sancti, sicut infans dormit in sinus matris, juxta illud S. Petri epist. l. c. 5. 7. *Omnes sollicitudinem vestram præsentantes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis*. Hinc ipsius Spiritus sancti reus & procedens, quos hoc confidens in quibusvis terribilissimis absque terrore erit, Proverb. 28. 1. nec timet, sed gaudet vitam præsentem perdere, ut beatam & æternam mereatur. Matth. 10. 28. *Vide hanc c. 4. 6. & c. 7. 1. 18. & c. 4. 23.*

**OMNEM HABENS VIRTUTEM** Græcè *παντὸς ἀγαθῶν*, id est omnipotens, vel qui omnia potest, ut legit S. Ambr. loquitur; vel omnipotentia præditus, ut verus idem S. Ambr. lib. 3. de Spiritu sancto, q. d. Sapientia Dei omnia potest. adeoque ius facit quasi omnipotentis, juxta illud Pauli: *omnes passus in eo, qui me confortat*. Philip. 4. 13. *quæ si Deus pro nobis, quis contra nos?* Roman. 8. 31. Sapientia enim Dei & Spiritus sanctus potest omnia erare, æque ac gubernare, tam que naturæ sunt, quam que gratiæ; tam que artis sunt, quam que virtutis; tam que juris, potestatis & dominii sunt, quam que medicinæ & sanitatis. Omnibus enim morbis tam corporis, quam animi subterranea & efficacissima exhibet pharmaca. Denique potest armare validissimos exercitus angelorum, hominum, animalium & creaturæ omnium contra impios hostes suos, ut dixit in fine cap. 5. Unde Apostolus induit virtute ex alto, Lucæ 24. 49. ut omnes principes, populos, philosophos, omnes mundi delicias æque ac terrores, omnium tormentorum & martyrum supplicia forti animo adirent, & superarent.

Hanc sapientie divinæ vim veteres Mythologi, & Hieroglyphici repræsentant per hastam Palladis. Audi Pierium Hierog. 42. cap. 19. Quod Palladem armatam ubique conspiciamus, indicat armam paratam acriter, nisi que per sapientiam administrantur: nam hastæ præcipue ingenio imperatores quot & quantas & sibi & reipublice calamitates extraxerint, ut via dissimulata, clades illæ infuses ad Tiberiam, ad Trasimenum, ad Cannas acceptæ tacitè ostenderunt. Porro autem hasta in manu Palladis, ingenium vim æque promptissimam ostendit. Unde apud Martianum legitur:

*Hæc enim virtus penetrabile mastrat acumen.*

Hoc est quod canit Pylæus psal. 32. 6. *Verbo Domini caeli firmati sunt*, *quod spiritus eius quos omni veritas eorum*, ubi per Spiritum S. Basil. & Cyrillus intelligunt Spiritum sanctum.

**OMNIS PROPICIENS** Vocab. *omnis perspicuus;*

Græcè *παντοειδης*, id est; qui omnia spectat, vel spectator est omnium, ut loca citata legit S. Ambr. loquitur; vel *liberans omnia*, ut legit S. Gregorius; vel ad verbum *omnium Episcopus*, id est inspector, q. d. Dei sapientia & providentia, æque ac Spiritus sanctus agit totius mundi Episcopum: nam insat Episcopi esse ætatis æternitatis lux specula omnia inspicit & circumspicit, ætiam secreta cordium, omnia scrutatur & visitat, utrum loqui manere tibi fungatur. Rursus omnibus propiciet & providet de rebus necessariis & utilibus in Cantuque. Denique singulari inspirat eorum & providentiam futurorum, ut quicunque facti & futura felicitati propiciet. Nam *circumspiciens presentem, propiciens futura*, ut ait Donatus. Tum ergo facit Episcopus in sua diocesi, rex in suo regno, Dux in sua ducatu, magistratus in sua civitate, pater familiaris in sua domo, ac fidelis quicque in sua anima. Sic quicquid suo officio & gradu imitabitur Dei sapientiam. Unde S. August. tract. 71. in Joannem fidem quæque, etiam laicum alloquitur: *Cum ergo*, inquit, *audis fratres, Dominum dicentem: Ubi ego sum, & ubi ego manere manerit; nolite tantummodo bonos Episcopos & clericos cogitare: istam vos pro modula vestra maiestate Christi, bene vivendo, elemosinis faciendæ, nonnulli doctrinæ, non quibus pariteris predicandæ: ut unquamque, etiam paterfamilias, hoc nomine agnoscat, paternum officium sua familia se debere pro Christo; quod pro vita æternæ suæ omnes adjuvat, docet, hortatur, corrigit, impendit benevolentiam, exercet disciplinam: ita in domo sui Ecclesiasticum, quod quodammodo Episcopus implet officium ministrans Christo, ut in æternum sit cum ipse.*

Hæc alludens Ecclesia Sabina post Pentecosten, in ore & obsecrat: *Spiritus sanctum, Domine, quesumus; benignus infunde, cuius tu sapientia omnium sumus, tu providentia gubernamus.* Nam ut ait S. Chrysol. serm. 2. de Spiritu sancto: *Ipse est spiritualis mentium nostrorum sol, inter se nostri hominum iunctæ, iuxta in pestiferi celo.*

**ET QUI CAPIT OMNES SPIRITUS: INTELLIGIBILIS, MYSTICUS, AVSTIBILIS** Ita Roman. Verùm Græcè hæc omnia legunt in genitivo, qui Latine vertitur per accusativum, referentem ad unum idemque spiritus sapientie officium: sic enim habent: *Et qui omnes recipiat spiritus intelligibiles* (Vocab. *rationales*) *mundos* (substantivum); itaque legit Nazian. orat. 33. c. 6. sic: *Deo omnes spiritus penetrans, intelligibiles prorsus, transmissos* (hoc est per angelos, ut opinor, copias) *quemadmodum per omnia præcipua, ut Apostolus ait.* Et S. Ambr. loquitur, *Et per se, penetrans spirituum intelligibilium.*

Sic quoque legunt nonnulli Biblis Latine, ac S. Bonavent. Rabanus. Vocab. Clarus, Janes, ac Canisacenus, qui per tria ultima spirituum epitheta bene demerit tres angelorum hierarchias: quibus dominatur Spiritus sanctus, q. d. Spiritus sanctus capit: id est percipit (ideoque in eis degit & residet) spiritus intelligibiles, id est angelos perfectissimos intelligentes præditos, quales sunt omnes primæ hierarchiæ, post Cherubim, Seraphim & Throni: item omnes spiritus mundos, id est omnes angelos secundæ hierarchiæ, post Dominationis Principibus & Potestates, qui ob puritatem effectum liberi sunt ab omni animi passione & perturbatione, ideoque idonei ad regendum & imperandum. Denique Spiritus sanctus capit omnes spiritus subditissimos, id est omnes angelos terciæ hierarchiæ, quales sunt Virtutes, Archangeli & Angeli, qui sunt spiritus subtilissimi, hinc nobis sunt invisibiles. Fovet hunc lectorem, quod ipse spiritus sapientie paulo ante vocat *simplex*, id est *intelligens*, item incoquinatus, id est mundus, denique *subtilis*, Ergo id non videtur repetendum hoc loco, sed legendum in plurali, *intelligibiles, mundos, subtiles*, ac referendum ad spiritus creatos, quales sunt angeli.

Verùm plerique exemplaria Latina combant legunt in nominativo, *intelligibilibus, mundis, subtilibus*, itaque legit Editio à Romanis correctæ. Concludens enim Sapientia repetit & inculcat tria præcipua sapientie divinæ, & Spiritus sancti epitheta, quæ causæ sunt, cur ipse capiat omnes spiritus. Facile est lapsus exiisse, ut pro *omni* scriptum sit *omnes*, pro *naturalis* *naturalium*; pro *intelligibilibus* *intelligibilium*, hoc est, pro *intelligibilibus* scriptum sit, *intelligibiles*, pro *mundis*, *mundos*; pro *subtilibus* *subtilis*.

Sensus ergo est q. d. Spiritus sapientie, æque ac Spiritus S. capio, id est intus permeat, penetrat, occupat, continet & complectitur omnes spiritus, tum hominum, tum angelorum, eo quod ipse summus sit intelligens, mundus & subti-

subtilis, imò fit ipse increata intelligentia, munditia (sive puritas) & subtilitas, ideoque omnis omnium spirituum creatorum, pura hominum & angelorum, intelligentia, munditia & subtilitas ab eo ceu perenni fonte dimanat & profluit ut paulo ante dixi. Hocce ergo omnes ipse in se capit & continet. Primò, quia omnes eorum dotes & perfectiones, non tantum emittent, sed & formaliter in se continet; verum in finibus plenius & perfectius, quam sint in hominibus & angelis, utpote creatura sua, quia ipse ut creator in inferiora superat & transcendit. Secundò, quia omnes eorum secretissimas cogitationes, voluntiones, intentiones scrutatur & pervadit. Tertio, quia omnes purgat, illuminat & perficit: intellectum eorum sua luce illustrando, & voluntatem amore inflammando; itaqueque certissime animas potentias agit & impellit ad omne bonum. Denique ipse dat omnibus essentiam & proprietates, imò quodquid habent, sive id fit naturale, sive supernaturaliter. Insuper eis communicat vim penetrandi & capiedi spiritus quoslibet, indendo eis donum discretionis spirituum, per quod secreta eorum intentionum percipiant & discernant. Porro Spiritus hic dicitur *intelligibilis*, græcè *νοῦς*, id est summa vi intelligendi præditus, omnique intelligens, & à nobis intelligi faciens. Mundus, quia omnis non tantum peccati & labis, sed & materię est expers, purissimique est spiritus. Ita S. Bonavent. Item quia omnes hominum fures, vitia & scelera expurgat & mundat per gratiam; aquæ ac morbos, miserias & moerore expurgabit & mundabit per gloriam. Ita Hugo. Denique mundus, quia ipse est lux purissima & splendidissima. Subtilis, ob causam superius recentatam.

Donque nonnulli per spiritus accipiunt dona Spiritus sancti: hæc enim, ut lux, Spiritus sanctus in se continet, & à se electis & dilectis prout vult dispersit & communicat. Cüm ergo deitas, ut docet S. Cyrillus in Concilio Ephesino, omni loco, mensuris, circumscriptioe, magnitudine superior, à nullo capi comprehendique possit, ito omnia capi & comprehendat, id attributum sapientiæ interit & contrahit ipsius deitatem.

Proprie, ut dixi v. 24. & 32. hæc omnia epitheta conveniunt sapientiæ divinæ, quæ quævis in eis attributum convenit toti SS. Trinitati, quare Deo est quasi idea, ars & artifex omnium agendorum, tam in naturalibus, quam in moralibus & supernaturalibus: unde concidens subdit: *Omnibus enim mobilibus dicitur esse sapientia*. Eadem tamen recte tribuuntur Filio, qui est Sapientia Patris genita, uti docent S. Ambros. S. August. S. Nazanz. Chrysost. Basilidus, & alii: ac Spiritus sanctus, qui essentialiter non differt, imò idem est cum sapientia divina, sicut Cantacruenus & Hugo: Spiritus sanctus enim proprie est *Spiritus intelligentia, subtilis*, ut dixit v. 22.